✠ Ego Hengheramus quondam Parentis de castro Sarzane palatii sacri notarius hanc cartam olim a Bonencontro notario de Soleria abbreviatam sive rogatam, prout in eius cceda et in eius contractibus et inbreviaturis inveni, ita hic bona fide scripsi et authenticavi.....

N. 138.

1260, aprile 21, ind. 3.

In D. n. a. Anno a nat. eius M̄. CC. LX, ind. IJJ, XXI apr. Aldebrandus quondam Brici et Iacopinus quondam Aldebertini consules communis et univ. hom. ville S. Terencii nomine et vice ipsius comm. et univ. et singulorum de ipsa univ., de consensu et voluntate Rossi quondam Philippi et Rodulfi quondam Ugolini consiliariorum dicti comm. et ipsi idem consiliarii promiserunt stipulatione sollempni interveniente et convenerunt obligando se suosque her. et bona in perpetuum quam ipsum comm. et quilibet de ipso comm. quod ipsi et eorum her. in perpetuum obedient ipsi dom. ep. et suis succ. in omnibus que ad iurisd. pertinent, sicut sibi obedire debent quam obediunt honorati vassalli sive jurisdictionis, hoc adiecto pacto quod universitas ipsa possint sibi facere et creare consules sicut hactenus consueverunt, dum modo sint de ipsa villa et habitatores ipsius ville et non sint inimici lun. ecclesie, sed si potestatem vel rectorem quocumque nomine voluerint aliquem extraneum qui non sit de ipso comm. et ipsa villa et habitator ipsius ville continuus, ipsum habere non possint nec debeant absque speciali consensu et assensu quam voluntate expressa ipsius dom. ep. et succ. eius, quam quod bona que possident in ipsa villa S. Terencii immobilia possint sibi ad invicem vendere et alienare dum modo extranee persone et qui non sit de ipsa et habitator ipsius ville et qui non teneatur ep. quam ep. qui pro tempore fuerit, sicut et ceteri de ipsa villa non vendant vel alienent quam hoc quod datum est quod possint vendere et alienare sibi ad invicem. Intellegatur absque contradict. domini lun. ep. qui pro tempore fuerit possint tradere nuptiis feminas suas cuicumque voluerint cum potestere sive extrane persone sive de ipsa villa, ita tamen

quod qui acceperit mulierem cum podere de ipsa villa, debeat esse habitator ipsius ville et teneatur respondere in omnibus, sicut dictum est supra, de hiis que habet in ipsa villa; et teneantur omnes de ipsa villa iurare sequimentum dom. ep. qui pro tempore fuerit a xiiij annis supra usque in septuaginta. Et quod dominus ep. teneatur omnes et singulos de ipsa universitate deffendere et manutenere in omnibus juribus eorum sicut et alios homines sui jurisdictionis. ...

Actum in ecclesia de Ponzanello, presentibus magistro Saladino archipr. de Viano, Iacopino archipr. de Amelia, Gualardo not.º Melanense, Bonaiuncta dicto Pesticio civibus luc. et Peregrino filio Bonalbergi not. de Carr. testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Adiutus sacri palatii notarius hiis interfui quam de mandato supr. dom. ep. hec scripsi et in publicam formam redegi.

N. 139.

1260, aprile 21, ind. 3.

In nomine domini amen. Omnes et singuli homines infrascripti de villa S. Terencii (*in numero di 22*)... promiserunt et convenerunt, stipulatione sollepn. interveniente, presbitero Duzio rectori ecclesie S. Terentii proc. ven. patris dom. Guilielmi d. g. lun. ep... quod ipsi quam eorum heredes in perpetuum obedient ipso dom. ep... Actum in canonica ecclesie S. Terentii... ⁽¹⁾ anno nativ. dom. millesimo ducentesimo sexagesimo, XXI apr. ind. tertia.

✠ Ego Valardus iudex et notarius.... interfui et hec omnia causa memorie descripsi meo signo et nomine confirmando.

⁽¹⁾ Manca l'elenco dei testimoni, perchè la pergamena in questo punto è corrosa.

N. 140.

1141 [*manca il mese e l'indizione*]

De lite que vertebatur inter burgenses de Sarzana et curiam de buscaria. Ugo de Pilato iuratus dicit quod ipse et domus eius bene per X annos tempore ep. Gotefredi collegit per domos peditum burgi Sarzane annuatim den. unum per domum per silvaniam pro lignis habendis, facibus et lisca et pro cvatinis, excepta domo Mazencolli; per domos vero militum nichil. Si quis vero supr. peditum hoc non persolvebat, ipsum depredabamus et predicta tenebamus donec selvania persolvebatur ad nostram voluntatem. Si vero veniebat reclamatio coram domino ep., cuicumque dominus ep. volebat preda restituebatur, cui vero nolebat non reddebam sed habebam sicut predam ceperam. Tempore faciendi faces in bando ponebat quod nemini liceret facere faces donec curia fuisset et ad suum commodum, quo facto concedebat militibus facere faces per octo dies vel quantum volebat, deinde concedebat universo populo per ebdomadam, vel per duos vel quantum volebat deinde interdicebat silvam ad suam voluntatem, si quis vero alia lignamina ibidem facere volebat que etiam alicuius artificii curiam conveniebat. Buscallanus iuratus dicit idem quod Ugo de Pilato, excepto quod addit quod ipsi burgenses buscaliabant toto anno in cunctis lignaminibus et dicit quod factis facibus ad commodum curie universaliter concedebatur universo populo et hoc vidit et collegit tempore ep. Alberti et ep. Pipini et bene potest esse spacium XX annorum.. Dicit etiam audivisse quod sindule ibi solebant fieri et tunc deferebant; comestionem selvanis et mariscalcus non dabat donec officium mascalkie tenuit. Domus vero Marcollini et Guerrisieti non dabat. Versavinus iuratus dicit

cum ipse semper super hoc officium cum Buscalliano mandato eius et iudicamento auferebam quibusdam falcinum et colligebamus silvaniam a quibusdam....

Carbuncellus iuratus dicit idem quod pedones dabant silvaniam et tempore ep. Gotifredi quam Alberti et etiam Pipini et ipsemet collegit et exceptis hiis quibus ut audivit ep. remisit idest Mulinario, Marzericolo, ab hiis vero non vidi haberi, et dicit quod ambaxiatores non solent dare nec mariscalcus propter medicamentum eorum cum non refutavit illud officium....

N. 141.

1233, giugno 25, ind. 6.

In Ihesu Xristi dei eterni nomine, amen. Ut ea que leguntur inferius tam modernis quam venturis in posterum semper memoria reserventur, cum non possint alias memoriter retineri, dignum fuit in scriptura publica eadem reserari presentibus igitur testibus infrascriptis. Ven. Guilielmus d. g. lun. ep., Iohannes Bonus et Guidobonus consules castri et communis de Ponzanello per se et suos succ. et comm. de Ponzanello, de consilio etiam Guidonis quondam Pandulfini, Bonfileti quondam Bonencase consiliariorum dicti comm. ac etiam universorum hom. dicti comm. vel quasi ibidem presentium statuerunt hanc esse iuram castri de Ponzanello, videlicet a Serra de Vecheto usque ad collem de Tebiola venendo superius per canale usque ad groppum Rosetuli et a groppo Rosetuli veniendo superius usque ad summum Mandriale et a Mandriali descendendo per seram Trezanam usque ad canale de Colignolo et a canali de Colignolo veniendo superius usque ad summum Fazetum et a summo Fazeto recolligendo campum Setalarii usque

ad serram Vecheti, infra quam iuram omnes iurati dicti castrum quam quod iurabunt super hiis statutis sive hiis statutis teneantur inter se ad invicem adiuvere, salvare, guardare et custodire in personis et rebus contra omnes homines, personas et loca, salvo tamen in omnibus iure honore et mandato domini ep. eiusque vicem gerentis. Statuerunt iterum hec esse statuta dicti comm. Quicumque fecerit homicidium de aliquo suo iurato infrascriptam iuram, quod absit, perdat totum suum mobile et domus eius diruatur et extra castrum portetur quam comburatur et magis non debeat nec audeat habitare in ipsa terra sine consensu et parabola domini episcopi et voluntate filiorum vel filiarum illius qui fuerit interfectus, quam si filios non habuerit proximorum consanguineorum suorum. Et medietas mobilis sit domini ep. lun., et alia medietas sit communis. Si quis incendium fecerit infra predictam iuram et extra castrum, perdat s. imp. XL et emendet dampnum illius cuius fuerit domus vel capanna, medietas cuius banni sit domini ep. et alia medietas sit comm. Si autem in castro apposuerit ignem puniatur ad voluntatem dom. ep. Si quis fecerit sanguinem sine mutilatione vel debilitatione alicuius membri alicui suo iurato infra infr. iuram perdat s. v. imp. tres.... Si quis suo iurato coram consule in placito vel in parlamento dixerit: mentiris, perdat VI imp. et si in populo vel in parlamento dixerit, cogoza, perdat XII imp.... Item unusquisque qui habet casamentum in Serra faciat et teneatur facere singulis annis pontem unum muri castellani usque ad complementum muri castellani, quam de hoc non possint dare verbum vel terminum consules qui erunt pro tempore alicui. Et si murum in dicto loco non fecerint, ut dictum est, perdat s. x imp. qui non possint remitti per dominum nec per consules vel aliam personam. Teneantur consules, qui pro tempore fuerint, omni anno dare, facere unam operam a quolibet fumante de Ponzanello sue ecclesie vel communi. Omnes ep. qui pro tempore fuerint in ep. lun. antequam intrent castrum Ponzanelli debeant facere securitatem loci. Quilibet juratorum

teneatur iuramento venire ad parlamentum ex quo audiverit campanam vel preconem nisi haberet justum impedimentum, alias per IIIJ imp.... Consules teneantur quam debeant eligere unum hominum illorum de Falcinello qui debeat jurare coram, extimare bona fide et sine omni fraude omnia et singula dampna que homines de Falcinello fecerint hominibus de Ponzanello aliquo modo vel iure, et hoc facere debeant in anno novo vel infra eius octavam, hoc tamen faciant si homines de Falcinello elegerint alium de hominibus Ponzanelli requisiti semel, aliter non. Tenor sacramenti consulis erat talis: Ego talis ad hon. dei et virginis gloriose quam domini ep. qui pro tempore fuerit ecclesie lun., iuro ad sancta dei evangelia portare officium consulatus castri et loci de Ponzanello ab isto festo S. Andree usque ad unum annum prox. venturum bona fide et sine omni fraude et ea facere, salvo honore et mandato dom. ep. qui totum consilium meum vel eius maior pars mihi dederit pro consilio; et omnes lamentancias que michi facte fuerint infra XL dies diffiniam et determinabo nisi remanserit iusto iure vel impedimento quam quas finire seu determinare non potero aliis consulibus qui post me intraverint renunciabo. Appellationes in causis et in aliis ad solum dominum ep. pertinent et pertineant sicut in aliis terris quam locis ep. Consules vero teneantur pignora que pro bannis acceperint infra XXX dies cognoscere coram consiliariis et ea que iuste habuerint tenere, et ea que iniuste habuerint reddere teneantur. Consules qui pro tempore fuerint non possint nec debeant unquam magis locare pascaticum de Corvaxana alicui persone. Medietatem omnium bonorum a duobus soldis supra solvant rectores sive consules qui pro tempore fuerint ep. vel eius vicario aut certo nuncio et aliam med. habeat comm. vel eorum consules. Item societatem nullam faciant inter se homines aliqui de Ponzanello sed omnes consulibus suis iurent nec alicui vel aliquibus se subiciunt vel societatem faciant sine speciali mandato dom. ep. et ad hoc teneantur

sacramento omnes... Boschum quod dicitur Burculum secundum suos confines usque in Capriolam super ita quod nullus castellanus de Ponzanello vel extraneus faciat ibi insetatum vel excoriet ibi arborem vel arbores, aut aliud dampnum ibidem faciat excogitatum. Castellani tamen de Ponzanello qui habitant continue in Ponzanello possint non deteriorando sive peiorando boschum ad opus sui tamen, quam ad illa opera que sibi sunt necessaria in Ponzanello et districtu boschizare in dictum boschum, extranei et castellani qui non habitant in Ponzanello nulla ratione ibidem boschigient nisi vellent domum hedicari Ponzanelli vel aliud operari et uti semper continue vel quasi Ponzanelli et in confinibus Ponzanelli, Antique castanei que fuerunt insetate quam que fecerunt fructum a X annis retro libere pertineant de voluntate ven. Guilielmi ep. lun. ad illos qui eas hactenus possiderunt. Novelle vero castanei ad mensam dom. ep. revertantur vel alios concordent cum dom. ep...

Actum in castro de Ponzanello feliciter, die dominico, VI Kal. julii, coram presbitero Guidone de Ponzanello, magistro Gerardo lucano, Bennato de Spedizano mariscalco, nobili Girardo dicto frō (*sic*) de Fosdenova et Cereto de Tendola testibus ad hec rogatis, anno dominice nat. M. CC. XXXIII, ind. sexta.

✠ Ego Bonencontrus de Soleria imp. aule notarius predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

N. 141 bis.

1267, novembre 30, ind. 16.

In D. n. amen. Anno a nat. eius M. CC. LXVII, ind. X, ultimo novembris. Amicus quondam Gerardini et Octonellus natus Ponzanini quondam Folberti electi consules de voluntate et expresso consensu ven. patris domini Guilielmi d. g. lun. ep., comm. et univ. de Ponzanello de licencia dicte univ. iidem presentis iuraverunt ad sancta dei evangelia attendere et observare statuta olim facta inter ipsum dom. ep. et predictum comm. de Ponzano et ipsa observari et attendi facere hominibus dicte terre toto tempore ipsorum consulatus et ipsi homines omnes hoc idem iuraverunt, ut dictum est. Actum ante portam castri de Ponzanello iuxta murum subtan. in pub^{co} parlamento, more solito ibidem coadunato, presentibus etiam Melanese et Bonaiuncta dicto Pisticio et Iacomino de Soleria testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Peregrinus summi pontificis auctoritate notarius ac iudex ordinarius hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

N. 142.

1259, agosto 17, ind. 2.

In D. n. a. Anno a nat. eius, M. CC. LVIIIJ, ind. IJ, XVII aug. Ven. pater dominus Guilielmus d. g. lun. ep. de consensu et voluntate Aidantis quondam Gondeti et Sava-

risii consulum tunc temporis de Ponzanello et consiliariorum eorum, videlicet Bellucii, Ugolini quondam Lanfranchini, Vivaldi, et Compagnoni, statuit et ordinavit statutum infra-scriptum perpetuo valiturum et addidit statuto comm. ad quod jurant ipsi consules et hom. de Ponzanello omni anno et quod factum fuit olim de voluntate ipsius dom. ep., sicut apparet per publicum instrumentum factum olim per manum Bonencontri not. de Soleria.... videlicet si rami castane-arum alicuius in districtu Ponzanelli pependerit super ter-ram alterius castanee, que ceciderint de ipsis ramis, bona fide et sine fraude comiter colligantur ab illo cuius erat arbor et ab illo cuius fuerit terra super quam cadunt castanee et collecte sic comiter per medium dividantur.... hoc idem fiat de quercis seu de quercubus... Item statuit quod quicumque voluerit cooprire domum suam de plaustris Ponzanello, sive in loco que dicitur Serra sive in loco qui dicitur Ara seu in loco qui dicitur Colla, teneatur quilibet de Ponzanello et districtu qui asinum habuerit portare grates ei qui sic domum suam cooprire voluerit, ut dictum est, tres somas convenientes a Sarzana supra versus Pon-zanellum et a Fosdenova et Pulica et a Bardano et a loco qui dicitur Succisa super Ponzanum.... Item statuit quod saltarii qui singulis annis electi fuerint ad custodiendas vineas, ficus et ceteros fructus quam bladas cum ad cu-stodiam iverint predictorum fructuum s. tempore quo fu-erint ficus et uve, non debeant comedere de ficibus et u-vis aliorum nec vineas intrare aliorum tunc causa comedendi sed de suis propriis nec domum suam ficus vel uvas de vineis et ficulneis alienis deportare, et hoc idem intelligitur de pomis et piris quam ceteris fructibus et frugibus... Carbo-naria castri de Ponzanello per circuitum sit XXX brachia et nullus audeat occupare de ipsa sub pena XL s.... Quilibet de Ponzanello, mares et mulieres, omnes qui iurati fuerint te-neantur sacramento observare et facere omnia pacta et conventiones que sunt inter ipsum comm. de Ponzanello et nobiles Actocanes de Bibola super facto molendinorum

quam fullonum, sicut continet publicum instrumentum factum manu Iacobini dicti Talliavache not. inde confectum et solvere penam que in ipso instrumento continetur si quis contrafecerit, et eligere omni anno duos capitaneos teneantur super predictis quam quod unum consul preceperit super facto molendinorum et fullonum, alter consul adimplere valeat. Acta sunt hec in ecclesia de Ponzanello pres. magistro Saladino archipr. de Viano, Iacobino archipr. de Amelia, Melanese sinisca'co supr. dom. ep. et Cecio civibus lucanis et familiaribus dicti dom. ep. testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Adiutus sacri palatii notarius hiis interfui et de mandato supr. domini ep. hec scripsi...

N. 143.

1201, giugno 8, ind. 4.

In Xristi nomine amen. Causa vertebatur ex una parte inter consules de Falcinello nomine tocuis communis ipsius loci s. Romeum et Borlengum nec non ex alia Ferretum consulem de Ponzanello super eo videlicet quod predicti consules de Falcinello nomine eiusdem loci communis dicebant quod homines de Falcinello debebant uti, boscare, caciare, ocellare et pascere et talliare et sepes facere in bosco qui est ultra montes versus Bardanum... etiam dicebant quod debebant colligere glandes in ipso bosco; quibus contra predictus Ferretus nomine tocuis loci de Ponzanello contradicebat asserens non esse ius hominibus de Falcinello utendi, buscandi, talliandi, caciandi, ocellandi, piscandi, sepes faciendi, glandes colligendi. Unde Nicolaus iudex domini Gualterii d.g. lun. ecclesie ep., visis et cognitis rationibus... diffinivit videlicet quod homines de Falcinello debeant uti lignis predicti bosci ad ignem faciendum et palos facere ad vineas actandas et ruscum et herbam et quod non liceat hominibus de Falcinello intrare in folam et in ensetatos et campos seminatos

pro dampno faciendo quam si dampnum fecerint emendent et clausuras hom. de Ponzanello; salva in omnibus et per omnia dom. ep. auctoritate et si ipse dom. ep. et sui succ. in aliquo tempore facere voluerint folam predicti bosci propter caciam faciendam non liceat hominibus de Falcinello nec de Ponzanello in predictam folam intrare quovis dicta fola duraverit. Ad omnibus aliis petitionibus homines de Ponzanello absolvit... In curia castri Sarzane..... M.CCI, ind. IIIJ, die veneris VIII mensis junii pres. Mantecto cast de Amelia, Ughitione archipr. ecclesiae S. Stephani, Baldancia can. lun. cantore, magistro Uberto, aliis testibus ad hec rogatis.

✠ Ego [*sbiadito*] domini imper. et lun. curie notarius hanc cartulam scripsi.

✠ Ego Hengherramus q. Parentis de castro Sarzane... autenticum... vidi et legi et hic fideliter exemplavi signum proprium apponendo.

N. 144.

1255, dicembre 4, ind. 14.

In D. n. a. Anno a nat. eius mill. CC. LV, ind. XII, IIIJ dec. Venutus quondam Ramundini de castro Sarzane tutor quondam Ferri Bonaiuti de castro Sarz.... vendidit, dedit quam tradidit ven. patri dom. Guilielmo d. g. lun. ep. rec. pro se suisque succ. totum podere et possessiones quod et quas idem Ferrus habebat in Ponzanello quam eius districtu ratione matris sue olim nomine Ricadonne cum terris casis et casamentis, ortis, pratis... Pro qua venditione fuit confessus Venutus tutor tutorio nomine pro supr. Ferro recepisse et habuisse libr. VIII imp. qui dicitur fuerunt de francatione rusticorum de Carraria... Actum in ecclesia de Ponzanello, presentibus Parente cast. supr. dom.

ep. de castro Sarz., Aidante quondam Gondeti de Ponzanello et Bonaiuncta dicto Pesticio et Cecio civibus lucensibus testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Adiutus sacri palatii notarius hiis interfui quam de mandato supr. dom. ep. hoc scripsi et in publicam formam redegei.

N. 145.

1232, settembre 29, ind. 5.

In D. n. a. Anno a nat. eius M. CC. XXXIJ, ind. V, die mercurii, tercio kal. oct. In Ponzanello coram presbitero Guidone de Ponzanello, Gerardo q. Cicoli, Paganino de Antognolo, Ugolino de Vexana scario et pluribus aliis testibus ven. dominus Guilielmus lun. ep. per se et suos succ. dedit, cessit atque locavit Girardino et Vivaldo germanis quondam Ferreti de Ponzanello et eorum her. in perpetuum petiam unam terre posite in Niblono in locto dicto ala Carpena... exinde teneantur omni anno ipsi fratres reddere lun. curie pens. unum brexanum.....

✠ Bonencontrus de Soleria.... (*L'atto è autenticato anche da Henricus de castro Sarzane*)

N. 146.

1198, febbraio 11, ind. 1.

In X. n. a. Anno a nat. eius M̄. Ć. nonag. VIII, ind. 1^a die mercurii tercio idus febr. pr. testibus infrascriptis.

Nos Gualterius d. g. lun. ep., viso et intellecto per idoneos testes quod tu Riccomannus quondam Monaci de Ponzanello et nepotes tui filii quondam Utralini fratris tui essetis vassalli curie nostre quam non deberitis neque teneamini dare vel reddere seu facere nobis nec curie nostre aliquid nisi ordeum, pullos et ova sicut antiquitus consuevistis et adiutorium pro factis pape et imperatoris et sicut alii vassalli pro terra emenda et expignoranda, confirmamus te et eosdem tuos nepotes in eodem statu quo ipsi testes dixere, ita quidem ut tu et dicti tui nepotes et vestri heredes a modo in perpetuum sitis vassalli nostri et successorum nostrorum sive curie nostri lun. ep. et non debeatis nec teneamini nobis vel succ. nostris nec etiam dicte curie reddere, dare vel facere aliquid preter ordeum, pullos et ova sicut olim consuevistis et adiutorum pro papa et imper. et sicut alii vassalli pro terra emenda et expignoranda. Pro qua confirmatione fuit confessus dominus ep. se recepisse servicium a predicto Riccomanno et nepotibus suis bonorum imp. s. L....

Acta sunt hec Carrarie, in curie porticus dom. ep. feliciter cum stipulatione. Ibi fuerunt rogati testes Franciscus castaldus de Carr., Gerardinus de Traversara, Masnerius de Trebiano, Botrigellus de Gragnana, Amicus de Beduzano et quidam alii.

✠ Ego Iacopinus qui nominor Talliavacca de castro Sarz. palatii sacri not. hanc cartam olim a Conforto not^o abbreviatam, visa sceda eius,.... scripsi et in publicam formam redegi....

N. 147.

1237, gennaio 18, ind. 10.

In D. n. amen. M. CC. XXXVII, ind. X, die dom. XV kal. febr.

In curia castri Sarzane coram nobili Guill^o de Fosdenova. Villano Alioti luc., Bennato de Spulizano, Formentino Tranpulij et Gerardo Vernaccii de Castro Sarzane. Parens quondam Pasqualini castaldio ven. Guil. d. g. lun. ep. in curia castri Sarz. pro ipso domino ep. dedit, cessit atque locavit Aidanto de Ponzanello... in perpetuum totum podere, tenutam... quod et que olim fuit dicti Ugerino de Pet^o... faciendo exinde fidelitatem et servicia lun. curie... Fuit confessus idem castaldio se pro curia servitium recepisse libr. III imp.

✠ Ego Hengherramus q. Parentis de castro Sarz..... hanc cartam olim a Bonencontro de Soleria not^o abbreviatam.... scripsi et autenticavi...

N. 148.

1234, agosto 24, ind. 7.

In nomine Domine a. M. CC. XXXIIIJ, ind. VII, die jovis, VIII kal. sept. In cassaro Capriliolle, coram Gualteroto de Soleria, Aidanto et Stephano de Ponzanello testibus, ven. Guilielmus d. g. lun. ep. dedit et tradidit Peregrino de Apognana q. Alberti rec. pro se et fratre suo Alegreto et eorum her. masculis quam feminis in perpetuum subcendo unus alteri pro castellania et nomine castellanie unum

casamentum situm in Ponzanello in burgo de Area superius Guido a pede via publica et presam unam de Capriola quam ipsi habent jam et petiam unam terre cum castaneis site in Tavola... item unum ortum situm al Castagno... unum jugerum boschi in Nibiono ad pensionem et libellario nomine... reddendo de bosco et terra supr. de Nibiono omni anno lun. curie infra octavam nat. dom. ij imp. nomine pensionis...

✠ Ego Hengherranus q. Parentis... (c. s.)

N. 149.

1224, luglio 14, ind. 12.

In nomine Dom. a. Anno a Nat. eius millesimo CC. XXIII, ind. XII, die dominico, XIII intr. mensis julii, in presentia infrascriptorum testium. Dominus Butafava d. g. lun. ep. per se suosque succ. vice et nomine lun. ep. et pro lun. ep. dedit, tradidit et locavit per homagium et resedium Gerardino et Bellandino filiis q. Cyceris de Magnano rec. pro se et Alegreto fratre suo filio q. eiusdem Cyceris et pro suis eiusque her. nominatim totum podere et tenuit tam quod quam quondam Guilielmus de Cafazo et sui heredes olim a lun. ep. seu a lun. curia per homagium et resedium habebant, tenebant et possidebat ubicumque sit, jaceat, reperiatur atque decurrat in plano et in monte in casis, capannis et casamentis, in terris cultis et incultis in pratis pascuis silvis et nemoribus, in molendinis et aqueductibus... ita quidem ut a modo perpetuo supr. fratres eorumque heredes secundum modum predictum habeant, teneant, fruantur et possideant totum supr. podere quam tenuit... in integrum... dando, solvendo, reddendo, pre-

stando quam faciendo illos redditus usantias factiones, condiciones et servicia quos quas et que suprascriptis Guilielmus suisque heredes soliti erant... Et fuit confessus supr. dominus ep. se recepisse ab eis dantibus bon. imp. s. XL.... Actum apud castrum Sarzane in porticu palatii supr. dom. ep. sollempniter cum stipul. subnixa, pres. Attolino q. Bandini, Ugolino q. Guilielmi de Carboncello de castro predicto. Ugolino filio Lanfranchini, Gerardeto filio Gibertini de Ponzanello testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Philippus domini Ottonis quarti Rom. serenissimi imp. notarius hiis interfui et rogatus scripsi.

N. 150.

1255, maggio 29, ind. 13.

In Dei nomine amen. Anno a Nat. eius M̄. CC. LV̄, ind. XIIJ. IJ kal. junii, pro precio s. L. imp. quos Cursus de Donnisia de castro Sarzane et Ferrinus q. Vivaldi similiter de Donnisia supr. sibi a domino Guil. d. g. lun. ep. solutos esse fuerunt confessi... vendiderunt et tradiderunt eidem dom. ep. nomine sui ep. rec. totum et quicquid habent in Ponzanello et districtu et pertinenciis eius quam specialiter fictum unius starii frumenti quod reddit eis Ugolinus q. Lanfranchini videl. med. starii de domo posita in loco dicto Ara, cui coheret domus Brune q. Fortini ab alio casamento Gaideferri, superius via publica, inferius terra Ugolini predicti quam habuit in cambium a Bonaventura q. Agerini et medium starium de quondam orto posito in loco dicti Barci.. item petium unum terre cum castaneis et nemore posite in loco dicto Segalaria sive Vechieta... Actum Ponzanelli in canonica eccl. presentibus presbitero Bonavita dicti loci,

Iacobino archipresbitero de Amelia quam Parente quondam Pasqualini testibus et rogatis.

✠ Ego Bonalbergus dom. Frederici invictissimi Rom. imperatori notarius hiis interfui et rogatus scripsi.

N. 151.

1236, aprile 12, ind. 9.

In Dei nomine a. M̄. CC. XXXVI, ind. IX, die salbati, XII intr. mensis aprilis, in curia lun., coram Rollando Vago, Ricando not., Aidanto de Ponzanello, Uberto Zurri luc. et pluribus aliis rog. testibus, ven. Guilielmus d. g. lun. ep. suo et ep. nomine, nomine dotis pro Imelda q. Dominici uxore dicti Bonnesegne, qui fuit de Villiano, totum podere et tenutam quam poss. Imelde supr. et q. Dominici patris sui de Ponzanello, salvo jure filiorum quos ipsa habuit de Todeschino olim viro suo eo jure et usu quo olim Dominicus pater dicte Imelde a lun. curia habebat, faciendo et prestando lun. curie omnes illos redditus conditiones et servitia seu usantias que exinde reddi et prestari consueverunt tantum quicquid sit et citra, pro X s. imp. quos confessus fuit se inde a Bonensegna servitium recepisse et sic ipsum Bonensegnam investivit de podere predicto.

✠ Ego Hengherramus q. Parentis... (c. s.)

N. 152.

1255, ottobre 25, ind. 13.

In Dei nomine amen. Anno a Nat. eius M. CCLV, ind. XIII, VIII kal. novembres. Ex hoc publico instrumento sit omnibus manifestum quod vener. pater dominus Guilielmus d. g. lun. ep. per se suosque succ. et nomine ep. locationem quam fecerat olim Riccadonna q. Henrici de castro Sarz. per se suosque heredes Fornario q. Janelli de Ponzanello suisque heredibus de tribus petiis terre positis in confinibus et districtu Ponzanelli, sicut de ipsa locatione constitit ipsi domino ep. per instrumentum factum exinde manu Jacopini dicti Talliavacca not. de castro Sarz. a me Adiuto visum et lectum, Diamanti uxori q. supr. Fornarii quam suis her. quos ex dicto Fornario suscepit confirmavit, cum idem dominus ep. suprascriptas tres petias terre emerit ab heredibus supr. Riccadonne... dando et reddendo ipsi domino ep. suisque succ. et curie lun. exinde duo staria frumenti et dimidium omni anno nomine ficti sicut soliti erant dare et dabant quam solvebant supr. Riccadonne eiusque heredibus per totum mensem augusti... Actum ante ecclesiam de Ponzanello, presentibus magistro Saladino archipresbitero de Viano, Vivasino lun. canonico et Aidante q. Aimeline de Ponzanello et pluribus aliis testibus ad hec vocatis.

✠ Ego Adiutus sacri palatii not. hiis interfui et de mandato supr. domini ep. hec scripsi et in publicam formam redegi.

N. 153.

1255, ottobre 26, ind. 13.

In Dei nomine amen. Anno a Nat. eius M. CCLV, ind. XIII, VII kal. nov. Venerabilis pater dominus Guilielmus d. g. lun. ep. per se suosque succ. et nom. ep. dedit, concessit quam locavit nomine ficti Bordano de Bolano rec. pro se suisque her. totum podere quod fuit olim Alamanni de Malliola quod est in districtu Bolani, exceptis possessionibus quas vendite fuissent olim aliquibus per dictum Alamanum vel eius heredes, salvo etiam iure cuiusque persone cum terris, vineis.... dando quam reddendo exinde ipsi dom. ep. suisque succ. et curie lun. omni anno nomine ficti starium unum frumenti mundi et sicci... Actum in ecclesia de Ponzanello, presentibus Paganino not^o de S Stephano, Bonavia de Serra et Guilielmo de Fontana testibus ad hec rogatis

✠ Ego Adiutus... (c. s.)

N. 154.

1255, ottobre 28, ind. 13.

In Dei nomine amen. Anno a Nat. eius M^o CC. L. V^o, ind. XIII, V kal. novembres. Ven. pater dominus Guilielmus d. g. lun. ep. per se suosque succ. et nom. ep. dedit, concessit quam locavit Viviano filio Prodomi de Ponzanello rec. pro se suisque her. nomine ficti unum casamentum

positum in burgo de Ara de Ponzanello pro indiviso.... dando et reddendo exinde omni anno starium unum frumenti... Actum in domo Aidantis q. Gondeti de Ponzanello, pres. magistro Saladino archipr. de Viano, Iacopino archipr. de Amelia, Bonaventura luchese et pluribus aliis testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Adiutus... (c. s.)

N. 155.

1255, settembre 19, ind. 13.

In Dei nomine amen. Anno a Nat. eius M. CC. LV. ind. XIII, XVIIIJ sept. Cum Gaidiferus q. Pasqueti de Falcinello teneretur stare et habitare Ponzanelli tanquam castellanus ipsius terre et facere servicia ipsius communis loci quemadmodum alii homines et habitatores de Ponzanello faciunt occasione poderis et possessionum quod et que habebat in Ponzanello quam districtu eius et quod et que olim fuerunt Ricadonne matris sue, et ipse Gaideferus predicta facere non posset et nollet cum esset sibi dapnosum, Ugolinus q. Lanfranchini de Ponzanello curator ipsius Gaidiferi sicut apparebat de curatione ipsius Ugolini per publicum instrumentum factum manu Bonalbergi not. de Carraria currente M. CC. LV, ind. XIII, pres. Presbitero Adiuto, capellano domini Guilielmi, d. g.lun. ep., Aidante q. Gondeti de Ponzanello et Bonafesta de eodem loco, curatorio nom. pro ipso Gaidifero et nom. et vice ipsius, respiciens et attendens utilitatem dicti Gaidiferi quod utilius erat ipsi Gaidifero vendere dictum podere et possessiones quam habitare Ponzanelli et facere predicta servicia communis predicti sicut dictum est, vendidit, dedit et tradidit una cum dicto Gaidifero ven. patri domino Guil.

d. g. lun. ep. rec. pro se suisque succ. quam nomine ep. totum podere et possessionem quod et quas habebat in Ponzanello et eius districtu ratione matris sue Ricadonne cum terris, casis et casamentis, ortis, silvis, pascuis, agris quam cultis.... et totum etiam quod habebat in Ponzanello et districtu quocumque modo vel iure haberet teneret vel possideret ultra supr. podere... item de ipso podere est unum petium terre in loco dicto Scara... item in loco dicto Cute aliud petium terre.... item in loco dicto Posticio unum petium terre vineate.... item in loco dicto Vechieta.... item in loco dicto Secalaro subtano.... item in loco dicto Cafadio Baruzoli sunt duo petia terre castaneate.... item in loco dicto Carbonara est unus ortus.... item in loco dicto Burculo.... item in loco dicto Tappillionica.... item in fossa lupara.... item in loco dicto Alavalentina.... Et dedit, tradidit, cessit atque mandavit eidem dom. ep. rec., ut dictum est, omne dominium proprietatem, usum et utilitatem et omnia iura, actiones et rationes utiles et directas, reales, personales seu mixtas.... pro precio cuius tocus supr. poderis fuit confessus supr. Ugolinus curator curatorio nomine pro supr. Gaidifero se recepisse et habuisse... a supr. domino ep. libras VIII imp. et de illo quod ultra dictum podere habebat in Ponzanello et districto dedit supr. Ugolino s. XL imp....

Actum ante ecclesiam de Ponzanello, pres. magistro Saladino archipr. de Viano, Iacopino archipr. de Amelia, Ugolino q. Venuti et Aidante q. Gonleti consulibus tunc de Ponzanello et pluribus aliis testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Adiutus.... (c. s.)

N. 156.

1262, giugno 4, ind. 5.

In nom. domini amen. Anno a Nat. eius. M. CC. LXII, ind. V, die quarta mensis junii, Benvenutus q. Beloti de Iuccano et Vivalda eius uxor filia q. Anselmi de Antoxuolo ambo simul et quisque eorum in solidum inter se legitime consentientes per se suosque her vendiderunt, dederunt et tradiderunt Peregrino filio Capreti de Popellano rec. pro se suisque her. et cui dederit vel commiserit seu habere decreverit duas petias terre cum castaneis in una earum positus... et dederunt, trad. cesserunt atque mand. eidem Peregrino rec. ut dictum est omne dominium et proprietatem usum et utilitatem accessum atque regressum... pro precio quarum duarum petiarum terre habuerunt et receperunt dicti Benvenutus et Vivalda ambo simul et quisque eorum in solidum a dicto Peregrino lib. VII bon. den. jan....

... Actum Sarzane in domo mei Bonaiuncte not., presentibus Opecino balistario, Calandrino q. Pagani de Brina et Ranaldo Francisco habitatoribus Sarzane testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Bonaiuncta filius q. Bonaiuti de Sarz. auctoritate imp. notarius hiis interfui et rogatus scripsi.

N. 157.

1275, agosto 26, ind. 3.

In nom. domini. a. M. CC. LXXV, ind. Iij, die VII kal. sept. pro precio quam vendicionis s. XL bon. den. jan. quos dicitur Caudaxius qui prenominatur Albertus et Saladinus et Zapironellus qui prenominatur Pirolus fratres filii q. Actocanini de masio simul fuerunt confessi et manifesti sese habuisse et recepisse a Lombardo habitatore de Burgo novo q. Ugolini de Ticzano dante et solvente nom. et vice ven. patris dom. Henrici d. g. lun. ep. et emente ren. exc. non num. pec. . . vendiderunt dederunt et tradiderunt et refutaverunt et concesserunt in perpetuum per sese eorum heredes simul supr. Lombardo semper rec. . . omnia et singula eorum iura, actiones et rationes utiles et directas que vel quas ipsi fratres habebant vel habere debebant et ad eos quocunque modo spectabat seu spectare debebat occasione dicti Actocanini patris eorum vel alia quacunque occasione feudi vel feudorum fidelitatis et fidelitatum, specialiter in heredibus q. Venuti de Ponzanello et q. Iacopinelli et in heredibus q. Gardini Feretti de Ponzanello. . . Actum stipulatum in Burgonovo, in casamento Martignoni q. Martini, pres. Bonguido habitatore dicti loci q. Dominici et filio suo Sabatello et Vita dicti loci Pizolboni testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Conradinus notarius illustris et summi Henrici regis hiis interfui et hanc cartam rogatus scripsi.

N. 158.

1253, agosto 22, ind. 11.

In nom. dom. Anno a Nat. eiusdem M^o CC. LIII, ind. XI, die vigesimo II mensis aug. Actum in districtu Burgi novi in loco dicto Xbio (*sic*) in ara quondam heredum domini Domalfolli de Terra rossola, coram Actocannino q. domini Parentis de Terra rossola, Gordiniano q. Gerardeti dicti loci et Giliolo q. domini Parentis de Terra rossola confessus fuit emptionis titulo recepisse a domina Sarda relicta q. supr. Domalfolli et a Conrado dom. Zapironi de Terra rossola tutore heredum q. supr. domini Domalfolli agentibus et rec. nomine et vice Octofloris filii et heredis q. supr. domini Domalfolli ren. except. non habiti nec recepti et non soluti precii vendidit eis rec. nom. quam vice dicti Octofloris eiusque heredum seu cui dederit vel commiserit et ad proprium tradidit quartam partem pro indiviso, XI staria et dimidium frum. affectualiter annuatim perpetuo ad starium de Auula, scilicet IIJ star. minus una scutella d. VIII bon. star., quod frum. scilicet quartam partem dictorum XI star. et dimid. dixit esse sui iuris cum omnibus locis tenutis terris et poss. quam iuribus unde et ex quibus dictum fictum redditur et reddi tenetur et quod frum. sive fictum ei redduntur annuatim et reddere tenentur nomine ficti perpetuo per mensem augusti Guido Alberti, Prodommus, heredes q. Gerardi Zicoli, Bernomus d'Antognolo, Venturellus, Bonavita Maiesta, Bellucius, Guido de Porta, Vivaldus Ferreti, Peregrinus de Cotto, Aidans de Serra, Compagnonus magistri, Bernardus Bonfiletus, heredes q. Grimaldi, Iacopinus ferrarius et quidam alii eorum consortes, qui omnes predicti sunt de Ponzanello de quibusdam tenutis sitis in districtu Ponzanelli in tenuta Fatorensi et tenuta Bibolensi,

ita ut a modo et deinceps perpetuo supr. emptor eiusque heredes seu cui dederint vel commiserint dictam venditam una cum accessu et egressu et omni iure ipsi venditori in integrum pertinenti habeant, teneant, fruantur et possideant... Et insuper domina Villana uxor dicti venditoris supr. venditionis supr. venditioni consensit...

✠ Ego Iannonus de Burgonovo sacri palatii not. huic interfui et rogatus scripsi.

N. 217.

Si passa rapidamente al numero 217, perchè mancano quattro quinterni. Però, dopo i doc. numerati, ne abbiamo trovati 7 numerati che probabilmente formavano uno dei quinterni perduti.

1237, agosto 19, ind. 9.

In D. n. a. M. CC. XXXVI, ind. IX, die jovis, xiiij Kal. sept. In curia castri, coram Mercadante de S. Stephano, Rollando Vago, Parente quondam Pasqualini, Cordogollo, Gerardo de Vernaccio de castro Sarz. et Paganino de Ponzano testibus rogatis, pro precio XII librarum imp., quas Thomas de Ponzano et eius nepos Gerardinus filius quondam Ugolini de eodem loco fuerunt confessi se recepisse a ven. domino d. g. lun. ep... per se et heredes suos, confitendo se idem Gerardinus maiorem annis XXV, dederunt, tradiderunt et vendiderunt eidem dom. ep., recipienti pro se et episcopatu et suis succ. in perpetuum et cui dederit, Parentem et Nigrum germanos filios quondam [manca la paternità] de Capril. et Ugolinum et Vassallum de Ficaro germanos quondam Falconi quos dicebant suos homines et villanos esse ex natione cum omni iure soli et

glebe super quam residebant aut residere debebant et cum omnibus redditibus, factionibus, prestationibus, conditionibus quam operibus villanaticis et ascripticiis quas et quos facere et prestare debent et consueverunt et cum toto podere et tenuta quam habent et tenent tanquam villani et ascripticii eorundem, et constituerunt ipsum dominum ep. suo et ep. nomine procuratorem et dominum ut in rem suam, dando et cedendo ei omnia iura et actiones et citra que et quas habebant in predictis vel sibi competebant aut competere possent in predictis ut suo nomine directo possit agere et experiri et facere ut de re sua propria et ep. adversus quamcumque personam quam locum, et de superfluo quod valerent predicti homines venditi et res predictae fecerunt eidem dom. ep. dationem nomine donationis inter vivos quod nullo possit iuris auxilio revocari et promiserunt supr. venditores stipulatione sollempni dom. ep. rec. pro se et suis succ. et Lun. ep. ipsos homines tanque villanos et homines suos et ascripticios cum omni iure soli et glebe... deffendere...

✠ Ego Hengheramus q. Parentis de castro Sarz. palatii sacri not^s hanc cartam olim a Bonencontro not^r de Soleria abbreviatam... auttenticavi...

N. 218.

1055, maggio 25, ind. 13.

In D. n. amen. Anno a nat. eius M. CC. LV, ind. XIII, VIII Kal. junii. Guilielmus q. Dainensis de Burzone fecit finem et refutationem... domino Bonacurso de Buiano de quodam ficto quod est annuatim duo staria frumenti et dimidium q. ipsi domino Bonacurso solvit nomine ficti filii

et heredes q. Petri de Capriliola villani sui. quod fictum dictus dominus Bonacursus ipsi Dainensi pignori obligaverat seu quocumque alio modo sibi dederat.... confitendo se recepisse ab ipso domino Bonacurso pro predictis fine et refutatione et aliis libras VI imp..... Actum in castro novo in domo Bonacursi q. Carandi eiusdem loci, pres. Cosa q. Canzii de castro novo, Lazarello q. Calderoni eiusdem loci et Iacopo q. Curadi de Brina testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Adiutus sacri pal. not hiis interfui et de mandato supr. domini ep. scripsi quam complevi.

N. 219.

986, ottobre 14, ind. 12.

In nomine domini dei quam salvatoris nostri Ihesu Xristi. Tercius Otto, gratia dei, imperator augustus, anno imperii eius, deo propicio, tercio, quarto decimo die mensis octobris, ind. XII. Peto ego Adeurando qondam Azonis^(a) filius qondam Rodolfi q. Bonizoni de loco Ponzano, una cum meis her. ad vos, dominus Gotefredus ep. S. Lun. E, hoc est medietatem res terras episcopio vestro in Genestitulo et in Ponciano, Sevino, Cetulo, et pro aliis ceteris locis ubicumque de ipsa res (*sic*) de Genestitulo est pertinente suprascripta ind. cum casis et terris, vineis, salectis, ficetis, campis, silvis et pascuis diversisque terra conreis plenum et vacuum, quam cum omnia super se habente in integrum; ipsam infrascriptam medietatem juris episcopio vestro quam est

(^a) Il Cod. ha: Azo.

pertinente de curte vestra Cepar^(a)ana alendum, colendum, laborandum quam meliorandum et super resedere debeam ego Adeurando vel meis heredibus aut nostro misso ad habitandum et a mandato vestro veniamus de ipsa res ad lex faciendum et exinde persolvere debeam ego Adeurando vel meis heredibus vobis domni Gotefredi ep. vel ad succ. vestros in curte vestra Ceparana aut ad vestro misso per annum octava de nativitate domini a ficta pensione den. bonos et expendibiles numeratos xxiiij, quam de ec homnia (*sic*) si annue aliquot minime compleverimus ad dandum vel persolvendum de quod superius legitur, aut ipsa infrascriptas res dimiserimus tunc componam ego Adeurando vel meis heredibus vobis domni Gotefredi ep. vel ad succ. vestros pena numer. soldorum XII. Et ego Gotefredus ep. sic repromitto vel meis succ. tibi Adeurandi vel ad tuis heredibus, si vobis aliqua super imposita fecerimus aut ipsas res retollerimus pro quolibet ingenio tunc componam similiter s. XII et ipsa liberaliter inter nos in sua maneat firmitate. Actum in curte Carreriare. Signum manus supr. Adeurandi qui *hoc libellum* fieri rogavit.

Signum ☩☩☩ manibus Iohanni qui est Amizoni quam Elde Zoni seu baronibus rog. test.

☩ Ego Berardus notarius sacri pal. scripsi post traditum, complevi et dedi (¹).

(¹) Fu pubblicato monco e più scorretto dell'originale dall'UGHELLI, *Italia Sacra*, I, 839.

(²) Il Cod. ha erroneamente: Ceppanana.

N. 220.

1196, gennaio 7, ind. 4.

In nomine domini dei et salvatoris nostri Ihesu Xristi. *Enricus* ^(^a) g. d. imperator augustus, anno imperii eius deo propicio septimo mense jan. ind. quarta Petimus nos Benedicto quondam Bono de Ponzano et filius quondam Iohannis in una medietate et Martino seu Iohannes germani filii quondam Bonezi in alia med. quisque in suorum portione una cum meis her. ad vos dominus Guido ep. Sancte lun. ecclesie hoc sunt duas portiones de petia una de terra et aliis quantum de silvis.... ep. vestro in loco ubi dicitur Ponciano et in monte Langolo.... alendum, colendum, laborandum, frugiendum..... et exinde persolvere debeamus... vobis domni Guidonis ep.... per omnes annos infra octava nat.... den. bonos septem.... Actum in Amelia.

Signum manuum infrascriptorum petitorum qui hoc libellum ^(^b) fieri rogaverunt, Ego Guido ep. in hoc libello manu mea scripsi. Signum manibus Andree et Guidoni seu Martinionis rog. testes.

✠ Ego Bernardus notarius et iudex sacri palatii istius libelli (*sic*) scripsi. ✠ Ego Lombardus dom. imp. et lun. curie... autenticum vidi.....

N. 221.

È lo stesso del precedente.

^(^a) Il Cod. ha Einricus.

^(^b) Nel Cod. è libello.

N. 222.

1255, aprile 15, ind. 13.

In n. D. a. Anno a nat. eius mill. CC. LV. ind. XIII, XV apr. Vivaldetus filius Bonvisini de Caprilliola una cum Audixia uxore sua promisit et se suosque her. obligavit dare, solvere et prestare ven. patri dom. Guilielmo d. g. lun. ep. rec. pro se suisque succ. et nomine ep. med star. frumenti nomine ficti... de podere et possessionibus quod et quas tenent dicti jugales a lun. curia in Ponzanello....

Actum Ponzanelli in domo Aidantis quondam Gundeti, pres. Iacobino archipr. de Amelia, Benedecto not^o de Montebello et presb. Bonavita de Ponzanello.

✠ Ego Petrus sacri palatii notarius hiis interfui et rogatus hanc cartam scripsi.

N. 223.

1085, giugno, ind. 7.

Anno ab incarn. domini nostri Ihesu Xristi M. octogesimo V, mense junio, ind. VII, Eccl. S. Marie sita in loco Lune. Ego Albertus marchio, qui dicor Ruffus, filius quondam itemque Alberti marchionis, qui professus sum ex natione mea lege vivere Longobardorum, offertor et donator ipsius Ecclesie p. p. dixi: Quisquis in sanctis ac venerabilibus locis ex suis aliquid contulerit rebus, juxta auctoris vocem centuplum accipiet, et insuper quod melius est, vitam

possidebit eternam. Ideoque ego qui sum Albertus marchio dono et offero a presenti die in eadem Eccl. pro anime mee quam patris et fratris mei Ugonis mercede, idest omnes terras quas quondam iste Albertus pater meus dedit isti ecclesie, scilicet curtem de Camisiano cum omnibus suis pertinentiis, excepto manso de Silva Maiori, quod ego dedi Gerardo de Vezano, quam excepto quantum dedi ego Azoni filio Villani quod est in Castagneto plano. Nam omnes alias terras et res dono et offero in infrascripta Eccl., idest quantum Albertus de la Valle, quod est de Arcula, tenuit in Cesare, et quantum Gripolus de Pegazana tenuit, et quantum presbiter Teuzo, et Morectus de Sarz. tenuerunt et quantum Bellotus et Barellus de Aciliano tenuerunt ex parte patris mei, et Guidonis marchionis, et quantum pater meus et istius Guidonis tenuerunt in Carpenetulo, et quantum illi de Bebulu tenuerunt ex eorum parte, et quantum filii Rustici tenuerunt in Vallecla et quantum Patri meo pertinuit in Casapoci, et quantum Bonifacius de Ardano tenuit in Corfeciano, quod medium de quarto fuit Guidonis marchionis in Rivo Carbovario. et quantum Mattolus de Aciliano tenuit in eodem loco ex parte patris mei, et quantum Paganus de Rivo de Armo tenet in eodem loco Aciliano, et quantum Bellinus clericus tenet, et quantum Odo filius Mascari tenuit in Cesari, et quantum Ezo de Bibola tenuit in Cesari, quam quantum Opicellus de Silva maiori tenuit, et quantum Villanus de Vallecla cum suis consortibus tenet, sive ubicumque de terris et rebus de ista curte inventum fuerit, totum in ista presente offersionis mee cartula permaneat in integrum. Istam autem curtem cum omnibus suis pertinentiis, et istas omnes alias terras una cum accessionibus, cumque ingressionibus suis, et cum omnibus super habentibus in integrum ab hac die in eadem ecclesia pro anime mee et patris, quam fratris mei mercede dono, cedo et offero, et faciat exinde pars ipsius Ecclesie, aut cui pars ipsius Ecclesia dederit, proprietario nomine ad usum et sumptum de canonicis, cui ibi Deo diu noctu-

que deservierint, quicquid voluerint pro anime mee et patris et fratris mei mercede. Equidem et spondeo atque promitto ego qui sum Albertus marchio una cum meis her. isti Eccl. aut cui parti ista Eccl. dederit, istam meam offercionem, qualiter superius legitur in integrum ab omni homine deffensare. Quod si deffensare non potuerimus, aut si parti istius Ecclesie exinde aliquid per quodvis ingenium subtrahere quesierimus tunc in duplum eandem meam offercionem isti Ecclesie restituamus, sicut pro tempore fuerit meiorata, aut valuerit sub extimatione in consimilibus locis. Hanc enim cartule offercionis mee paginam Caro Amico notario tradidi et scribere rogavi, in qua etiam subter confirmans testibusque obtuli roborandam.

Actum burgo Sarzania feliciter.

✠ Signum manuum istius Alberti Marchionis, qui hanc cartulam offercionis fieri rogavit.

✠ Signum manuum Guiberti de Burcione, et Guidonis de Bibula, et Guntardi de Caricino omnium rogatorum testium.

✠ Ego Carus Amicus notarius sacri palatii scripsi, post traditam complevi et dedi ⁽¹⁾.

N. 224.

986, luglio 26, ind. 11.

In nomine domini dei et salvatoris nostri Ihesu Xristi, Tercius Otto, gratia Dei, imperator augustus, anno imperii eius, deo propitio, tercio, septimo kal. augusti, ind. XI. Tibi

(1) Fu pubblicato per la 1^a volta dall' UGHELLI, in *op. cit.* I, 840; poi dal MURATORI con qualche inesattezza, in *Antichità Estensi ed Italiane*, Modena, MDCCXVII, p. 232 e sgg.

Gotefredi ep. S. Lun. E. ego Otbertus marchio filius quondam item Otberti itemque marchio, qui *professus* ^(a) sum, ex natione mea, legem vivere Longobardorum, pp. dixi, promitto et spondeo me ego qui sum Otbertus marchio una cum meis heredibus tibi qui ^(b) es Gotifredi ep. vestrisque succ. ut a modo nullumquam in tempore non habeamus licenciam nec potestatem per nullum ius, ingenium, nullaque occasione quod fieri potest, agere nec causare nominative de plebibus quattuor, una que dicitur Sancti Casiani de Urciola, alia de Vico, tercia de Soleria, quarta de Venelia cum omnibus suorum pertinenciis, quod sunt ipsis plebibus de sub regimine iam dicti episcopii vestri. Dicendum quod mihi exinde per libellos pertinere debuissen, sed omni tempore ego et meos heredes taciti et contenti permaneamus, quod si a modo aliquando tempore ego qui sum Otbertus... de infr. plebibus cum eorum pertinenciis agere aut causare vel removere presumpserimus.... pena auri optimi libr. C, et in eo tenore ut supra legitur et ad confirmandam promissionis cartulam accepi ego qui sum Otbertus a te quem supra Gotefredus ep. exinde launchil camisio uno dedorsum, manente hanc cartulam promissionis omni tempore in sua firmitate. Actum in Broilo de Cararia feliciter.

✠ Otbertus marchio subscripsi.

✠ Burgo iudex interfui, dedi.

✠ Ego Gerardo rogatus subscripsi. Signum manibus Rollandi vicecomitis, et Iohanni qui est Amezoni seu Gotezoni germanis omnes legem viventes Langobardorum testes.

✠ Ego Berardus notarius et iudex sacri palacii scriporulus cartula promissionis post tradita complevi et dedi ⁽¹⁾.

(1) Pubbl. con inesattezze dall' UGHELLI, in *op. cit.*, I, 838.

(a) Nel Cod. è: professo.

(b) Nel Cod. è: cui.

N. 225.

1078, giugno 14, ind. 1.

Anno ab. incarn. dom. nostri Ihesu Xristi, mill. septuag. VIII octavo decimo kal. julii, ind. prima. Constat me Peregrinum de Burcione filium quondam Gotezonis qui professus sum ex natione mea lege vivere Romana accepisse, sicuti et in presentia testium accepi, a te Guidone lun. ep. argenti den. bonorum papiensium libr. XX servitium precium pro conctis casis et omnibus rebus illis juris nostri quas habere et possidere visus sum in curte de Soleria in locis et fundis Felicta quam in Colli quod regere et laborare videtur per Gerardum massarium et alium Gerardum nepotem suum et in Pusterla quod regitur per Villanum massarium suum et in Debulo Branzoli quod regitur per Iohannem et Petrum massarios et in Bardano quod regitur per filios Iohannis et in Bargi quod regitur per Guidonem et Vivolum de Puzolo et per Azonem de Cerro alto et in Piculo quod regitur per Guidonem de eodem loco Piculo quam in Malliano quod regitur per Bonizonem et Carbonem massarios quam in Gnaulo quod regitur per Andream et Martinum massarios quam in monte Ciculo quod regitur per Gerardum presbiterum quam in colle Mezartum quod regitur per filios Carbonis et Mauri germani quam in Mezana.... quam in Botognano quod regitur per Bernardum massarium quam ubicunque de iam dictis casis et rebus juris mei infra infrascriptam curtem inventum fuerit omne in ista presente vendictionis cartula permaneat. Similiter per hanc cartulam quam pro infrascripto precio vendo quam trado tibi cui supra Guidoni ep. omnes casas quam res illas iuris mei quas habere et possidere visus sum per finem de Seta de monte de Salungnolo usque in mare omnia foris murum de castro Labrina

quam sunt iste case et res in locis Canale, Saletto, Sorbolo, Suprano, Castilione, domnicato de Sorbolo, Monte Raso, Rio de Veste, monte Martili, Antoniano, Alanoce ubi Natara dicitur, Palanceta quod regitur per Donnellum et Ioculum massarios, Monte rossolo, Casalicto, Caprione et ubicunque de istis casis et rebus iuris mei infra infrascriptas coherencias inventum fuerit, excepto ut supra infra murum de castro Labrina. Omnia in ista presente cartula venditionis permaneat in integrum... Promitto me ego qui sum Peregrinus una cum meis heredibus tibi cui supra Guidoni ep. tuisque succ. aut cui vos dederitis infrascriptam venditionem qualiter superius legitur ab omni homine defendere. Quod si deffendere non potuerimus, aut si vobis exinde aliquid per quodvis ingenium subtrahere quesierimus tunc in duplum eandem venditionem, ut supra legitur, vobis restituamus, sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub extimatione in consimilibus locis et nec mihi liceat ullo tempore nolle quod volui sed quod a me semel factum et quod scriptum est inviolabiliter conservare promitto cum stipulacione subnixa et nichil mihi ex ipso precio dare debes dico. Actum in castro Sarz., feliciter. Signum manus infra scripti Peregrini qui hanc cartulam venditionis fieri rogavit quam infrascriptum precium accepit ut supra. Signum manuum Odonis de Bibola quam Ottonis de Ronciliolo, quam Odecionis de Isola quam Guilielmi quam Attonis de Gragnano omnium rog. testium.

✠ Ego Carus Amicus notarius sacri pal. scriptor huius cartule vend. post traditam complevi quam dedi.

N. 226 = 225.

N. 227.

1189, maggio 1, ind. 7.

In eterni dei nomine amen, anno ab eius incarn. M̄. cent. octogesimo Viiiij, ind. VII. Manifestum est quod isti consortes videlicet Blasius quondam Viviani de Soleria et Gerardus Veronus itidem quondam Gerardini Veroni de Soleria et Albertinus filius eiusdem Gerardini, quisque pro sua parte cesserunt, tradiderunt, dederunt, vendiderunt finito precio den. bon. imp. libr. VIII Henrico vicedomino episcopi lun., rec. pro domino Petro d. g. lun. ep. in una medietate, et domino Harduino de Herberia filio quondam Giberti de Herberia et Gibertino eiusdem Harduini filio recipientibus tam pro se quam pro aliis dominis de Herberia suis consortibus habentibus podere in lun. comitatu in alia medietate, id est totam terram quam ipsi visi sunt habere in castrum novum de Barzi in loco videlicet quod dici solet Colicclum, que autem infrascripta terra comprehenditur hiis coherenciis videlicet sicut fossatis ipsius castelli vel loci extenditur et decurrit usque in rivum qui est inter ipsum locum dictum Colliclum et Pallerosum usque ad canale de casa Brissiana et sicut ab alio capite ipsius castelli fossa decurrit insuper Campotendoli usque ad canale de Palleroso, totum vero quod continetur in istis coherenciis in integrum cum accessibus et regressibus suis... ut a presenti die in antea in perpetuum predictus dom. ep. de sua parte id est de alia medietate sive cui dederit, quam predicti domini de Herberia de sua parte id est de alia medietate sive cui dederint exinde faciant iure proprietario colendo tenendo, fruendo, meliorando, alienando, obligando, hedificando et omni modo faciendo quicquid facere voluerint.

Actum est hoc in ipso castro Colliclum die lune qui fuit primus intrante mense mad Signa manuum infrascripti Blasii, Gerardini et Albertini qui hanc cartulam vendictionis et proprietatis fieri rogaverunt. Signa manuum Venture de Sarz. advocati de Sarz., Gluni de Verucola, Philippi de Soleria, Armannini quondam Gibertini de Soleria, Thebaldini quondam Robertini, Henrici et Guiscardelli de Isembardo Be fulki de Soleria rogatorum testium.

✠ Ego Lombardus domini imper. et lun. curie notarius interfui et rogatus hanc cartulam vendictionis et proprietatis scripsi.

N. 228.

1188, febbraio 27, ind. 6.

In eterni dei nomine amen. Scriptum memorie tam presentibus quam futuris qualiter Henricus vicedominus pro domino Petro d. g. lun. ep. ex una parte, et dominus Guido de Herberia quondam Gerardi Blanki potestas tunc et rector suorum consortium habentium podere in lun. comitatu pro ipsis suis consortibus ex altera parte, statuerunt, ordinaverunt pactum et conventionem firmaverunt super castro edificando, habendo, tenendo, fruendo, dominando et manutenendo sito in loco qui solet dici Colliclum in partibus ville dicte Barci cui nomen etiam impositum est a compluribus castrum novum de Barci, videlicet predictus Henricus in ipso iam dicto loco et castro existens cum vexillo S. Marie et ep. lun. quam cum compluribus hom. eiusdem ep. et ex voluntate et consensu infr. dom. ep. pro ipso ep. pro medietate eiusdem castri, quam predictus Guido pro se suisque predictis consortibus similiter pro alia medietate eiusdem castri ipsum castrum hedifica-

verunt ad honorem dei et beatissime dei genitricis semperque virginis Marie et Eccl. Lun. et eius ep. et dom. Petri d. g. lun. ep. suorumque catholicorum succ., statuentes, dicentes, conventantes et compromittentes, quisque sibi ad invicem pro sua parte, ut medietas eiusdem castri tota in integrum cum accessionibus et regr. suis sit eorundem dominorum de Herberia, eorum videlicet qui habent podere in lun. comitatu, quam alia medietas sit predicti domini ep. suorumque succ. et eius ep., intus si quidem et foris in domignone ⁽¹⁾, in turri vel turribus et omnibus mediis seu hedificiis sive quibusque municionibus castelli in introitu et exitu in burgo vel burgis quam in confines et securitates castelli et ipsum castrum guarritum et scaritum ad guerram et pacem faciendam sit per medium eiusdem ep. quam eiusdem ep., quam alia medietas sit infr. domini Guidonis suorumque infrascriptorum consortium. Ita et videlicet quod omnes homines habitantes in ipso castro sive qui pro tempore vel temporibus venerint habitaturi cuiusque homines fuerint, in ipso tamen castro per medietatem sint uniuscuiusque partium infrascriptarum et unicuique partium tam in castro quam in confinibus equaliter teneantur.... Actum est hoc anno millesimo centesimo octavo, VIII ind. VI, die salbati qui fuit III Kal. marcii in colle eiusdem castri, qui etiam dies fuit tercius ab eodem die quo predictae partes ipsum castrum ascenderant.

✠ Signa manuum Romei de Soleria, Bonacursi de Marzasio, Gerardi de Munzone, Guilielmi et Bosonis de Viano, Guidonis de Cergnano, Pectenarii de Cervaria, Vestiti, Aldeprandini de Oletto, Parisii de Regnano, Bulgarini de Sarz., Henricoli et Thebaldini de Soleria rogatorum testium. Et cum ego Lombardus notarius hoc contractum et hoc statutum retulerim et ostenderim prelibato dom. ep. apud

(1) Il Pertz nei M. G. H. to. XVIII, p. 240 dice che *domignone* o *domignione* ed anche *domiglone* corrisponde al francese *donjon*, che significa torrione.

Ameliam ipse laudavit, assensit et confirmavit..... Signa manuum infrascripti domini episcopi, et infrascripti domini Guidonis de Herberia et infr. Henrici vicedomini qui hanc cartulam fieri rogaverunt.

✠ Ego Lombardus domini imper. et lun. curie notarius interfui et rogatus hanc cartulam scripsi.

N. 229.

1182, marzo 4, ind. 15.

In presentia testium, quorum nomina hic inferius leguntur, Ugo et Lanfrancus de Herberia dixerunt atque preceperunt Henriculo filio cuiusdam Isembardi de Soleria ut ipse Henriculus det filium suum Ranucinum Petro d. g. lun. ep. et suis succ. ut ipse Ranucinus sit suus vassallus atque fidelis cum suis her. ab hac die in antea contra omnes homines cum casa et clauso quod tenet a domino lun. ep. et cum aliis que habet vel in antea est habiturus. Ipse vero Henriculus dedit de precepto Ugonis et Lanfranci prefatum filium suum Ranucinum et her. ipsius cum infr. tenore domino jam dicto Petro lun. ep. Promittunt quidem infrascripti Ugo et Lanfrancus id quod semel voluerunt fecerunt semper inviolabiliter conservare cum stipulatione subnixa. Actum juxta plebem Solerie feliciter. Anno domine incarn. M. C. octogesimo ij, quarto die intrante mense mar. qui est dies jovis ind. XV.